期 日 令和８年１月２４日（土）
会 場 山梨大学教育学部附属特別支援学校

山梨県甲府市天神町17-35
後 援 山梨県教育委員会（予定）

第40回 公開研究会（一次案内）

【お問い合わせ】
山梨大学教育学部附属特別支援学校
〒400-0006 山梨県甲府市天神町17-35
TEL 055(220)8282  FAX 055(220)8322
E-mail futoku-ken@yamanashi.ac.jp
担当：研究主任 加藤 完十郎

授 業 公 開

分  科  会

講  演  会

本校では昨年度，知的障害特別支援学校における「主体的に学習に取り組む態度」を構成する要素の相

対的な強さモデル（案）を作成し，教師主導の授業から児童生徒主体の授業への転換を目指して研究を進

めてまいりました。令和６年１２月の中央教育審議会「初等中等教育における教育課程の基準等の在り方

について（諮問）」では，「主体的に学びに向かうことができていない子供の増加」や「新たな時代にふ

さわしい学びや教師の指導性の在り方」といった課題が示されており，これらは本校の研究とも深く関係

する重要な視点です。今年度は，昨年度までの研究をさらに深化・発展させるべく，研究主題を上記の課

題に即して設定し，実践を通じた研究成果を公開研究会にて発表する運びとなりました。つきましては，

多くの皆様にご参加いただき，貴重なご指導・ご助言を賜りますようお願い申し上げます。

日程等の詳細は二次案内（10月中旬発送予定）にてお知らせします

主体的に学習に取り組む態度を育む授業づくり
～教師一人一人の授業力の向上を目指して～

研 究 主 題

授業公開
令和元年度以来となる

久々の実施！

分  科  会

講  演  会

各学部に分かれて，参観者と本校職員で授業研究会を行います。

講師：中村 晋 准教授（帝京大学教育学部初等教育学科）

知的障害のある児童生徒における「学びの主体的な調整」を目指して
〜さまざまな段階における「振り返る力」を考える〜

小学部 ： 生活単元学習
中学部 ： 総合的な学習の時間
高等部 ： 作業学習

mailto:futoku-ken@yamanashi.ac.jp
mailto:futoku-ken@yamanashi.ac.jp
mailto:futoku-ken@yamanashi.ac.jp

	スライド 1